« Où suis-je ? Que vois-je ? Qu'entends-je ? Tais-toi, ma raison ; et sans raison, sans discours, sans images tirées des sens, sans paroles formées par la langue, sans le secours d'un air battu ou d'une imagination agitée, sans trouble, sans effort humain, disons au dedans, disons par la foi, avec un entendement, mais captivé et assujetti : *Au commencement*, sans commencement, avant tout commencement, au dessus de tout commencement, *était* Celui qui est et qui subsiste toujours, *le Verbe*, la parole, la pensée éternelle et substantielle de Dieu.

« *Il était*, Il subsistait, mais non comme quelque chose détachée de Dieu ; car *Il était en Dieu*. Et comment expliquerons-nous *être en Dieu* ? Est-ce y être d'une manière accidentelle, comme notre pensée est en nous ? Non ; le Verbe n'est pas en Dieu de cette sorte. Comment donc ? Comment expliquerons-nous ce que dit notre aigle, notre évangéliste ? *Le Verbe était chez Dieu. apud Deum*, pour dire qu'Il n'était pas quelque chose d'inhérent à Dieu, quelque chose qui affecte Dieu, mais quelque chose qui demeure en Lui comme y subsistant, comme étant en Dieu une Personne, et une autre Personne que ce Dieu en qui Il est. Et cette Personne était une Personne divine ; elle

*était Dieu. Comment Dieu ? Est-ce Dieu sans origine ? Non ; car ce Dieu est Fils de Dieu, est l'Éternel, comme saint Jean l'appellera bientôt. Nous avons, dit-il, vu sa gloire comme la gloire du Fils unique (v. 14). Ce Verbe donc qui est en Dieu, qui demeure en Dieu, qui subsiste en Dieu, qui en Dieu est une Personne sortie de Dieu même et y demeurant, toujours produit, toujours dans son sein, ainsi que nous le verrons sur ces paroles : *Filius unigenitus qui est in sinu Patris, le Fils unique qui est dans le sein du Père (v. 44)*. Il en est produit, puisqu'il est Fils ; Il y demeure, parce qu'il est la pensée éternellement subsistante, Dieu comme Lui ; car le Verbe était Dieu : Dieu en Dieu, Dieu de Dieu, engendré de Dieu, subsistant en Dieu : *Dieu, comme Lui, au dessus de tout, béni aux siècles des siècles. Amen*. Il est ainsi, dit saint Paul (Ép. aux Romains, ch. ix, v. 5).*

« Ah ! je me perds, je n'en puis plus ; je ne puis plus dire qu'*Amen : il est ainsi*. Mon cœur dit : *Il est ainsi : Amen*. Quel silence ! quelle admiration ! quel étonnement ! quelle nouvelle lumière ! mais quelle ignorance ! Je ne vois rien, et je vois tout. Je vois ce Dieu qui était au commencement, qui subsistait dans le sein de Dieu ; et je ne le vois pas. *Amen ; il est ainsi*. Voilà tout ce qui me reste de tout le discours que je viens de faire, un simple et irrévocable acquiescement, par amour, à la vérité que la foi me montre. *Amen, amen, amen*. Encore une fois, *amen*. A jamais, *amen* ».